Дело № 1- 343/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пермь 27 июня 2023 года

Индустриальный районный суд гор. Перми в составе:

председательствующего судьи Замышляева С.В.,

при секретаре Нефедовой А.А.,

с участием государственного обвинителя Абсатаровой Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Бурылова А.А.,

потерпевших гр. В, гр. К, гр. Е, гр. М, гр. Л,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты> судимого:

с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ: 

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 161, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 161, ч.1 ст. 159, ч.1 ст. 162 УК РФ к 4 годам лишения свободы, 

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 161, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 4 месяцам лишения свободы, 

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в силу ст. 70 УК РФ, к 6 годам 4 месяцам лишения свободы, постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 8 дней,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев 25 дней; наказание отбыто;

- обвиняемого в совершении 20-и преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1 УК РФ; 9-и преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ; преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 30 минут до 15 часов, Рыжиков, находясь у входа в центр раннего плавания и аква-гимнастики «Буль-буль» по адресу: 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Джамис Дюранго», принадлежащий гр. И. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Джамис Дюранго», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции, и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Джамис Дюранго», стоимостью 13 000 рублей, принадлежащий гр. И, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. И материальный ущерб в сумме 13 000 рублей.

2) В период с 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Рокрайдер», принадлежащий гр. П. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Рокрайдер», пристегнутому противоугонным тросом к батарее и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Рокрайдер», стоимостью 17 000 рублей, принадлежащий гр. П, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. П значительный материальный ущерб в сумме 17 000 рублей.

3) ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 50 минут, Рыжиков, находясь у велопарковки, расположенной у краевой детской клинической больницы по адресу: 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Ресер Джорекс 980», принадлежащий гр. К. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Ресер Джорекс 980», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Ресер Джорекс 980», стоимостью 5 000 рублей, принадлежащий гр. К, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. К материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

4) ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут, Рыжиков, находясь у велопарковки, расположенной у входа в склад службы доставки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард Апаче 29», принадлежащий ИП гр. Г В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил велосипед «Форвард Апаче 29», стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий ИП гр. Г С похищенным имуществом Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ИП гр. Г материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

5) В период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь у подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Штерн», принадлежащий гр. Е. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Штерн», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Штерн», стоимостью 9 000 рублей, принадлежащий гр. Е, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Е материальный ущерб в сумме 9 000 рублей.

6) В период с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард Шторм», принадлежащий гр. Г1. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Форвард Шторм», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Форвард Шторм», стоимостью 5 000 рублей, с установленными на него катафотами, стоимостью 200 рублей, держателем для бутылки, стоимостью 200 рублей, с противоугонным тросом стоимостью 100 рублей, принадлежащие гр. Г1, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Г1 материальный ущерб в общей сумме 5 500 рублей.

7) ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа до 21 часа 30 минут, Рыжиков, находясь на площадке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард», принадлежащий гр. К1. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Форвард», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Форвард», стоимостью 7 000 рублей, с установленными на него крыльями, стоимостью 500 рублей, принадлежащие гр. К1, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. К1 материальный ущерб в сумме 7 500 рублей.

8) ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 14 часов, Рыжиков, находясь на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «МТР Фантом 230В», принадлежащий гр. Б. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «МТР Фантом 230В», пристегнутому противоугонным тросом к батарее и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «МТР Фантом 230В», стоимостью 6 990 рублей с установленными на него крыльями, стоимостью 500 рублей, держателем для бутылки, стоимостью 600 рублей, пластиковой бутылкой, стоимостью 500 рублей, с противоугонным тросом, стоимостью 1800 рублей, принадлежащие гр. Б, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Б значительный материальный ущерб в сумме 10 390 рублей.

9) ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, Рыжиков, находясь у велопарковки, расположенной у входа в склад службы доставки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард Спортинг 27, 5 1.2.С», принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил велосипед «Форвард Спортинг 27, 5 1.2.С», стоимостью 10750 рублей, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> С похищенным имуществом Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 10 750 рублей.

10) В период с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Блек Аква», принадлежащий гр. Т. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Блек Аква», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Блек Аква», стоимостью 7000 рублей, с противоугонным тросом стоимостью 500 рублей, принадлежащие гр. Т, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Т значительный материальный ущерб в сумме 7 500 рублей.

11) В период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Дентон Шторм 2.0», принадлежащий гр. К2. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Дентон Шторм 2.0», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Дентон Шторм 2.0», стоимостью 14000 рублей, принадлежащий гр. К2, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. К2 материальный ущерб в сумме 14 000 рублей.

12) В период с 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Блек Аква», принадлежащий гр. Т. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Блек Аква», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Блек Аква», стоимостью 13 000 рублей, принадлежащий гр. Т, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Т значительный материальный ущерб в сумме 13 000 рублей.

13) ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 21 часа 30 минут, Рыжиков, находясь на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард Апаче 2.0», принадлежащий гр. А. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Форвард Апаче 2.0», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Форвард Апаче 2.0», стоимостью 4 244 рубля, принадлежащий гр. А, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. А материальный ущерб в сумме 4244 рубля.

14) ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 45 минут до 08 часов 15 минут, Рыжиков, находясь на площадке между третьим и четвертым этажами третьего подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Фокс Атак 24», принадлежащий гр. Ш. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Фокс Атак 24», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Фокс Атак 24», стоимостью 6 000 рублей, принадлежащий гр. Ш, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Ш материальный ущерб в сумме 6 000 рублей.

15) ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 01 минуту, Рыжиков, находясь на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Блек Аква», принадлежащий гр. С. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил велосипед «Блек Аква», стоимостью 8 000 рублей, принадлежащий гр. С. С похищенным имуществом Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. С материальный ущерб в сумме 8000 рублей.

16) В период с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на первом этаже восьмого подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард», принадлежащий гр. Ш1. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Форвард», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Форвард», стоимостью 3800 рублей, принадлежащий гр. Ш1, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Ш1 материальный ущерб в сумме 3 800 рублей.

17) В период с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на площадке между четвертым и пятым этажами второго подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард», принадлежащий гр. Р. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Форвард», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Форвард», стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий гр. Р, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Р материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

18) ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 15 минут, Рыжиков, находясь на первом этаже общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард Флеш 2.0», принадлежащий гр. Н. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Форвард Флеш 2.0», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Форвард Флеш 2.0», стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий гр. Н, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Н материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

19) ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 21 часа 40 минут, Рыжиков, находясь на площадке между третьим и четвертым этажами первого подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Штерн», принадлежащий гр. В1. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Штерн», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Штерн», стоимостью 5 000 рублей, принадлежащий гр. В1, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. В1 материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

20) В период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на первом этаже третьего подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Блек Аква сити 1601 В26», принадлежащий гр. Н2. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Блек Аква сити 1601 В26», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Блек Аква сити 1601 В26», стоимостью 15 000 рублей, принадлежащий гр. Н2, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Н2 значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей.

21) В период с 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард Титан 24», принадлежащий гр. Н1. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Форвард Титан 24», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Форвард Титан 24», стоимостью 5 000 рублей, принадлежащий гр. Н1, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Н1 материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

22) В период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на первом этаже шестого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Стелс Навигатор 700», принадлежащий гр. В. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Стелс Навигатор 700», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Стелс Навигатор 700», стоимостью 14 500 рублей, с установленными на него крыльями, стоимостью 800 рублей, седлом, стоимостью 800 рублей, держателем для бутылки, стоимостью 300 рублей, с противоугонным тросом, стоимостью 300 рублей, принадлежащие гр. В, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. В значительный материальный ущерб в сумме 16 700 рублей.

23) В период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на площадке между первым и вторым этажами третьего подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Блек Аква Шарп 20», принадлежащий гр. П. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Блек Аква Шарп 20», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Блек Аква Шарп 20», стоимостью 9 610 рублей, принадлежащий гр. П, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. П материальный ущерб в сумме 9 610 рублей.

24) В период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, Рыжиков, находясь на втором этаже первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Норко Шторм 9.2», принадлежащий гр. В. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Норко Шторм 9.2», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Норко Шторм 9.2», стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий гр. В, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. В материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

25) ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут, Рыжиков, находясь у первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Форвард Апаче 27.5», принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил велосипед «Форвард Апаче 27.5», стоимостью 16 844 рубля 17 копеек, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> С похищенным имуществом Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Умный Ритейл» материальный ущерб в сумме 16 844 рубля 17 копеек.

26) ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, Рыжиков, находясь у первого подъезда 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Радон», принадлежащий гр. К3. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил велосипед «Радон», стоимостью 30 000 рублей, принадлежащий гр. К3. С похищенным имуществом Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. К3 значительный материальный ущерб в сумме 30 000 рублей.

27) ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 39 минут, Рыжиков, находясь у четвертого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Стингер», принадлежащий гр. Ш2. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, подошел к велосипеду «Стингер», пристегнутому противоугонным тросом к металлической конструкции и при помощи принесенных с собой кусачек, повредил противоугонный трос. Тайно похитив велосипед «Стингер», стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий гр. Ш2, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Ш2 материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

28) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, Рыжиков, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире своего знакомого гр. Б1, по адресу: 

<

адрес>, увидел в руке гр. Б1 сотовый телефон, представляющий материальную ценность, принадлежащий гр. Б1. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что гр. Б1 отвлекся, резко выхватил из руки потерпевшего сотовый телефон марки «Ксиаоми Редми Нот 10 С», стоимостью 11 500 рублей, с установленными в него флеш – картой, стоимостью 1000 рублей, принадлежащий гр. Б1, тем самым открыто похитив указанное имущество, после чего тут же вышел из квартиры. Завладев похищенным, Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Б1 материальный ущерб в сумме 12500 рублей.

29) ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, у ФИО1, находящегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего гр. П1, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил сумку стоимостью 500 рублей, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 28214 рублей 05 копеек, принадлежащие гр. П1. С похищенным имуществом Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. П1 значительный материальный ущерб в сумме 28 714 рублей 05 копеек.

30) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут, Рыжиков, находясь у шестого подъезда 

<

адрес>В, расположенного по 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Стингер», принадлежащий гр. Ч. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, реализуя который, Рыжиков, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил велосипед «Стингер», стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий гр. Ч. С похищенным имуществом Рыжиков с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. Ч значительный материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное в период предварительного следствия, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник, а также потерпевшие не возражают против постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Судом установлено, что по делу имеются необходимые условия принятия судебного решения с применением ст. ст. 316, 317 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

по эпизодам хищения имущества гр. И, гр. К, ИП гр. Г, гр. Е, гр. Г1, гр. К1, ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ гр. К2, гр. А, гр. Ш, гр. С, гр. Ш1, гр. Р, гр. Н, гр. В1, гр. Н1, гр. П, гр. В, ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., гр. Ш2 - по ст. 158 ч.1 УК РФ (20-и преступлениям) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизодам хищения имущества гр. П, гр. Б, гр. Т, гр. Т, гр. Н2, гр. В, гр. К3, гр. П1, гр. Ч - по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (9-и преступлениям) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду хищения имущества гр. Б1 - по ст. 161 ч.1 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений небольшой и средней тяжести. 

Принимает суд во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно.

Смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, явки с повинной; состояние здоровья – наличие тяжелых хронических заболеваний; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений (по всем преступлениям).

Кроме того, суд при назначении наказания учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом степени общественной опасности личности подсудимого и содеянного им, данных о его личности в целом, суд считает, что наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений. Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, предупреждения совершения новых преступлений и не окажет воспитательного воздействия на подсудимого. 

При назначении наказания по каждому из эпизодов преступлений судом применяются положения ч.2 ст. 68 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. ст. 64, 68 ч.3, 73 УК РФ судом не усматривается, с учетом данных о личности подсудимого в целом, а также обстоятельств совершенных преступлений.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, судом также не усматривается, учитывая соразмерность и достаточность основного вида наказания.

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению, на основании ст. 1064 ГК РФ, в пределах вмененных в обвинении сумм ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении 20-и преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1 УК РФ; 9-и преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ; преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 8 месяцев за каждое преступление; 

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев за каждое преступление;

- по ст. 161 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом, в соответствии со ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевших:

гр. П - 17 000 рублей, 

гр. Т - 13 000 рублей, 

гр. И - 13 000 рублей, 

гр. К - 5 000 рублей, 

гр. Е - 9 000 рублей, 

гр. Г1 - 5 500 рублей, 

гр. К1 - 7 500 рублей, 

гр. Б - 10 390 рублей, 

гр. К2 - 14 000 рублей, 

гр. Н - 10 000 рублей, 

гр. Ш - 6 000 рублей, 

гр. Ш1 - 3 800 рублей, 

гр. А - 4 244 рубля, 

гр. В - 16 700 рублей, 

гр. Н2 - 15 000 рублей, 

гр. С - 8 000 рублей, 

гр. П - 9 610 рублей, 

гр. К3 - 30 000 рублей, 

гр. П1 – 28 714 рублей 05 копеек, 

гр. Ш2 – 20 000 рублей, 

гр. Б1 - 12 500 рублей,

гр. Ч - 20 000 рублей, 

гр. Т - 7 500 рублей, 

гр. Р - 10 000 рублей, 

гр. В1 - 5 000 рублей, 

гр. Н1 - 5 000 рублей, 

гр. В - 20 000 рублей, 

ООО 

<

данные изъяты> - 22 844 рубля, 

ИП гр. Г – 10 000 рублей.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, все документы, приобщенные к делу - хранить в деле; тросы, велосипедные замки - возвратить по принадлежности; противоугонный трос, возвращенный представителю ООО «Умный ритейл» - оставить в распоряжении данного потерпевшего; сумку - оставить в распоряжении потерпевшего гр. П1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Индустриальный районный суд г. Перми. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Замышляев